
 

  

UNIONE  MONTANA  ALTO  ASTICO 

SERVIZI  CULTURALI  ASSOCIATI 

 

 

N. REGISTRO 22 DEL 16-12-2022 Copia 

 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA RETE DELLE BIBLIOTECHE 

VICENTINE PER IL PERIODO 31.01.2020-31.01.2023 (TRIENNIO 

2020/2022) EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER UN ULTERIORE 

ANNO. RINNOVO DEL CONTRATTO D'APPALTO DI SERVIZI 

 

 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI ASSOCIATI 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 9 del 4.08.2022 avente 

ad oggetto “Approvazione della convenzione con i Comuni per la gestione in forma 

associata in delega all'Unione Montana Alto Astico dei "servizi culturali e del sistema 

bibliotecario dell'Alto Astico". Accettazione deleghe”; 

 

PREMESSO che: 

- la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete delle Biblioteche 

Vicentine (RBV) con Convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale (DCP) 

n. 9 del 29/03/2018, a cui hanno aderito n. 90 Comuni della Provincia di Vicenza; 

- in detta veste la Provincia di Vicenza con sua determinazione dirigenziale n. 1825 del 

06/12/2019 ha indetto procedura aperta in ambito comunitario ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 per l'affidamento dei SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA RETE DELLE BIBLIOTECHE 

VICENTINE (RBV) pe il periodo 31.01.2020-31.01.2023 (triennio 2020/2022) eventualmente 

rinnovabile per un ulteriore anno; 

- la procedura di acquisizione riguardava la gestione dei servizi in outsourcing del software 

ClavisNG in dotazione presso tutte le biblioteche dei n. 90 comuni aderenti alla RBV, il 

trasporto inter-bibliotecario, gli acquisti coordinati di materiale documentario e bibliografico 

e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali; 

- l’importo complessivo (per n. 3 anni e l’eventuale rinnovo di un anno) presunto dell’appalto 

è stato determinato in € 3.720.000,00, oneri fiscali esclusi, così costituito: 

• € 1.120.000,00 quale valore stimato complessivo (per la durata di 3 anni + uno) per la 

gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG in dotazione presso tutte le 

biblioteche dei comuni aderenti alla RBV, per il trasporto inter-bibliotecario e per la 

piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali; 

• € 2.600.000,00 quale sommatoria (per la durata di 3 anni + uno) del valore medio 

annuale, con riferimento al 2019, della spesa per l’acquisto di materiale 

documentario e bibliografico da parte delle biblioteche aderenti alla RBV; 

- pertanto, l’importo posto a base di gara per la durata triennale dell’appalto è stato fissato 

in € 2.790.000,00, oneri fiscali esclusi, di cui € 840.000,00 per i servizi in outsourcing del 



  

 
Pag. 2 

 

software ClavisNG, € 1.950.000,00, quale valore medio annuale di spesa per l’acquisto di 

materiale bibliografico da parte delle biblioteche aderenti alla RBV e € 540.000,00 per i costi 

della manodopera, pari a € 180.000,00 annui (importo presuntivo per l'Aggiudicatario senza 

il riconoscimento di un corrispettivo minimo certo, rimanendo in capo allo stesso il rischio 

dell’eventuale stipulazione dei contratti con i Comuni aderenti alla Rete delle Biblioteche 

Vicentine); 

 

RICHIAMATI: 

- il CIG della Convenzione n. 8121983865, richiesto dalla Provincia di Vicenza al sistema 

ANAC Simog all’atto dell’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il CIG derivato richiesto dall’Unione Montana Alto Astico n. 83231890D9; 

 

APPURATO che il CIG 83231890D9 sopra citato non era stato perfezionato ed è quindi stato 

cancellato d’ufficio da ANAC; 

 

DATO ATTO che, su indicazione di ANAC, è stato richiesto dall’Unione Montana Alto Astico 

un nuovo CIG, innestato sulla medesima gara (CIG 9036062A3F); 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1825 del 06/12/2019 con la quale la dott.ssa 

Lidia Zocche, Coordinatore Rete Biblioteche Vicentine Provincia di Vicenza, è stata nominata 

Responsabile unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

INDIVIDUATA quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 la sottoscritta Responsabile dei Servizi Culturali associati; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 272 del 20/02/2020 la Provincia di Vicenza ha 

aggiudicato la gara in oggetto all’offerente LEGGERE SRL, con sede legale e sede operativa in 

Bergamo Via Grumello n. 57, Codice Fiscale e Partita IVA n. 02511020162, in qualità di 

capogruppo del RTI in costituendo con COMPERIO SRL (con sede legale in Stanghella (PD) Via 

Nazionale 154, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01162350290 con il punteggio complessivo 

ottenuto di 96,47/100: 

• per l’importo offerto di € 836.102,40 = (oneri fiscali esclusi) per la gestione dei 

servizi in outsourcing del software ClavisNG, per il trasporto inter-bibliotecario e 

la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali; 

• per lo sconto percentuale offerto del 23,50%, da applicarsi al prezzo di copertina 

di ciascun materiale bibliografico acquisito; 

- con successiva nota a prot. della Provincia n. 4767 del 03/02/2020 gli operatori economici 

offerenti, Leggere Srl e Comperio Srl in Raggruppamento temporaneo costituendo, si sono 

impegnati in via unilaterale e obbligati ad applicare lo sconto del 30% rispetto allo sconto 

percentuale offerto del 23,50% sui prezzi di copertina di ciascun materiale bibliografico 

acquisito in relazione a tutti i sottoscrivendi contratti con i Comuni aderenti alla Rete delle 

Biblioteche Vicentine (RBV); 

- con determinazione n. 7 del 14/05/2019 della Responsabile dei Servizi Culturali Associati 

dell’Unione Montana Alto Astico si è provveduto ad affidare direttamente in adesione ad 

accordo quadro agli operatori sopra citati i servizi in oggetto ; 

 



  

 
Pag. 3 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

- in ragione dell’imminente scadenza al 31/01/2023 del contratto triennale per il servizio in 

oggetto, il RUP, dott.ssa Lidia Zocche, con nota a prot. n. 43018 del 21/10/2022, ha chiesto 

all’aggiudicatario la disponibilità di proseguire per ulteriori 12 mesi, ovvero sino al 

31/01/2024, il servizio in parola, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche 

pattuite; 

- con riscontro a prot. della Provincia di Vicenza n. 43599 del 26/10/2022 e n. 43151 del 

25/10/2022, l’aggiudicatario Leggere Srl, in Raggruppamento temporaneo con Comperio Srl, 

ha confermato la disponibilità al rinnovo del contratto in essere per un ulteriore anno alle 

medesime condizioni tecniche ed economiche; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto d’appalto sopra richiamato per 

dodici mesi a decorrere dal 01/02/2023 al 31/01/2024 alle medesime condizioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che in sede di rinnovo, trattandosi di opzione annuale già prevista e 

quantificata nel CIG derivato n. 9036062A3F, l’Unione Montana Alto Astico non dovrà 

acquisire un nuovo CIG;  

 

Visto il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 29/03/2022 che ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024, ai sensi 

dell’art. 170 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 3 del 29/03/2022 che ha 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e i successivi provvedimenti di aggiornamento 

e variazione; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto indicato nelle premesse forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la Provincia di Vicenza è stata individuata Ente capofila della Rete 

delle Biblioteche Vicentine (RBV) con Convenzione approvata con deliberazione di 

Consiglio Provinciale (DCP) n. 9 del 29/03/2018, a cui hanno aderito n. 90 Comuni 

della Provincia di Vicenza e che in tale veste ha provveduto ad allestire una gara per 

l'affidamento dei SERVIZI CENTRALIZZATI DELLA RETE DELLE BIBLIOTECHE VICENTINE 

(RBV), con n. CIG della 8121983865, per il periodo 31.01.2020-31.01.2023 (triennio 

2020/2022), eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno; 



  

 
Pag. 4 

 

3. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 272 del 20/02/2020 la Provincia di 

Vicenza ha aggiudicato la gara all’offerente LEGGERE SRL, con sede legale In 

Bergamo_ Partita IVA n. 02511020162, in qualità di capogruppo del RTI in 

costituendo con COMPERIO SRL con sede legale in Stanghella ( PD) - Partita IVA n. 

01162350290, per l’importo offerto di € 836.102,40 = (oneri fiscali esclusi) per la 

gestione dei servizi in outsourcing del software ClavisNG, per il trasporto 

inter-bibliotecario e la piattaforma per la disponibilità di pubblicazioni digitali e per lo 

sconto percentuale offerto del 23,50%, da applicarsi al prezzo di copertina di ciascun 

materiale bibliografico acquisito; 

4. di dare atto che con nota a prot. della Provincia di Vicenza n. 4767 del 03/02/2020 gli 

operatori economici aggiudicatari, Leggere Srl e Comperio Srl si sono impegnati in via 

unilaterale e obbligati ad applicare lo sconto del 30% rispetto allo sconto percentuale 

offerto del 23,50% sui prezzi di copertina di ciascun materiale bibliografico acquisito 

in relazione a tutti i sottoscrivendi contratti con i Comuni aderenti alla Rete delle 

Biblioteche Vicentine (RBV); 

5. di dare atto che con determinazione n. 7 del 14/05/2019 della Responsabile dei 

Servizi Culturali Associati dell’Unione Montana Alto Astico si è provveduto ad affidare 

direttamente in adesione ad accordo quadro agli operatori sopra citati i servizi in 

oggetto ; 

6. di rinnovare il contratto d’appalto in oggetto per il periodo di dodici mesi a decorrere 

dal 01/02/2023 al 31/01/2024; 

7. di corrispondere al fornitore Leggere Srl in raggruppamento temporaneo con 

Comperio Srl per il periodo compreso tra il 01/02/2023 e il 31/01/2024 un importo 

complessivo massimo di € 22.550,00, IVA esclusa (non dovuta), come segue: 

- cap. 12110 - SPESE PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECHE - codice 05.02-1.03.01.01.000 

- beneficiario Leggere Srl: 

- € 12.695,00 (11 mensilità) in capo all’esercizio 2023; 

- € 1.155,00 (1 mensilità) in capo all’esercizio 2024; 

- cap. 12146 - INTERVENTI INFORMATICI PER LE BIBLIOTECHE - codice 

05.02-1.03.01.02.000 – beneficiario Comperio Srl: 

 - € 7.975,00 (11 mensilità) in capo all’esercizio 2023; 

 - € 725,00 (1 mensilità) in capo all’esercizio 2024; 

8. di confermare le condizioni tecniche ed economiche ad oggi applicate e stabilite nel 

contratto in essere;  

9. di dare atto che per il rinnovo annuale del contratto rimane valido il CIG derivato n. 

9036062A3F; 

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta 

pubblicazione all'albo pretorio on line. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

 

 

 f.to SACCARDO LIDIA 

 



  

 
Pag. 5 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma d.lgs. 267/2000, 

con effetto dalla data del visto di copertura finanziaria. 

 

Visto sulla regolarità contabile: Favorevole     

 

Data 16-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile di Ragioneria, certifica che l’impegno di cui alla presente 

determinazione trova copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio. 

 

Data 16-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to  BRUNELLO MANUELA 

 

CIG:  9036062A3F 


